
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

5° Settore: Servizi Socio Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 183   del 25/06/2024
Registro Generale N° 733   del 25/06/2024

OGGETTO: Liquidazione di spesa preventivamente impegnata per Servizio di Trasporto 
Scolastico a.s. 2023/2024 (maggio 2024). CIG. A01156D135. CAC0400A.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa  
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 25/06/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 5° Settore: Servizi Socio 
Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione

Determina n. 733 del 25/06/2024 - (Prop. Det. n. 772 del 14/06/2024) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: LIQUIDAZIONE DI SPESA PREVENTIVAMENTE IMPEGNATA PER SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
A.S. 2023/2024 (MAGGIO 2024). CIG. A01156D135. CAC0400A. 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi;

VISTO l'art.  183 e l'art.  184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il  principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, 

inerenti alle procedure di impegno e liquidazione di spesa, nello specifico, il disposto dell'art. 183 comma 8 del TUEL in 

base al quale “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che  

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei  

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la  

violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.  

Qualora  lo  stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all'obbligo  contrattuale,  

l'amministrazione adotta le opportune iniziative,  anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la  

formazione di debiti pregressi”;

VISTO il  D.Lgs.  n.  118/2011,  punti  6  e  9.1  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  (all.  4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 179 del 15.09.2023 con la quale, per le motivazioni ivi riportate, si stabiliva:

“1. DI FORNIRE INDIRIZZO al responsabile del 5° settore:

- di predisporre, in tempi brevi, quanto necessario per l'avvio del servizio di trasporto scolastico degli alunni della Scuola dell'Infanzia,  

Primaria e Secondaria primo grado, per i soli residenti in contrada, del Comune di Galatone per l’a.s. 2023/2024, con inizio a far data,  

ove possibile, dal 25 settembre p.v., attivando, come di consueto, n. 3 linee e garantendo anche la corsa di rientro per gli studenti  

frequentanti le sezioni a tempo pieno della Scuola Primaria;

- di garantire, inoltre, per il tempo necessario (ossia sino al 16.11.2023), un servizio navetta gratuito dedicato alle famiglie richiedenti  

che hanno manifestato interesse in tal senso a seguito del trasferimento di sede dal plesso “De Ferrariis” agli altri plessi individuati.

2. DI ESONERARE le famiglie fruitrici dello scuolabus dal pagamento del ticket, fissato con D.G.C. 38/2023, per il mese di settembre,  

attesi i pochi giorni di servizio nel suddetto mese.

3. DI FINANZIARE la relativa spesa con imputazione sul capitolo 257/3 del bilancio di previsione finanziaria 2023/2025 – esercizi 2023  

e 2024.

4. DI INDIVIDUARE quale RUP del della presente procedura il Responsabile del 5° Settore dott. Antonio Chiga”;

RICHIAMATA,  altresì,  la  D.D.  n.  280/2023  R.S.  (n.  1076/2023  R.G.)  con  la  quale,  in  esecuzione  del  testè  citato 

provvedimento, si provvedeva a:

“1. APPROVARE l'offerta economica (numero di partecipazione 874962), fatta pervenire, tramite piattaforma MEPA (Trattativa diretta -  

RDO n.  3747174),  da  LA FENICE s.r.l.,  con sede in Galatone alla  via Mameli  n.  5,  c.f.  04465640755,  e affidare  alla  stessa,  in  

esecuzione della D.G.C. n. 179/2023, il “SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA,  

PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO, PER I SOLI RESIDENTI IN CONTRADA, DEL COMUNE DI GALATONE PER L’A.S.  

2023/2024”, come meglio descritto nel Capitolato Speciale d'Appalto, per l'importo complessivo stimato di €. 109.086,86 oltre IVA al  

10%, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. (CIG. A01156D135).

2. STABILIRE che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000.

3. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.  

118/2011,  in favore del  citato  o.e.  la spesa complessiva presunta  di  €.  119.746,0  (IVA inclusa)  sul  capitolo 257/3 del  bilancio  di  

previsione finanziaria 2023/2025, ed in particolare per €. 40869,92 sull'esercizio 2023 e per €. 79.125,62 sull'esercizio 2024.

4. DARE ATTO che, in base al ribasso offerto, il costo giornaliero del servizio “scuolabus” è pari ad €. 629,01 (oltre IVA) mentre il costo  

giornaliero del “servizio navetta” risulta pari ad €. 172,58 (sempre oltre IVA) e che le liquidazioni, come previsto all'art. 12 del Capitolato  

Speciale d'Appalto, verranno effettuate mensilmente sulla base dei servizi effettivamente erogati.

Determina n. 733 del 25/06/2024 - (Prop. Det. n. 772 del 14/06/2024) - Pag. 2 di 4



5. DISPORRE, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9 del D.lgs. 36/2023, per le motivazioni sopra espresse, l’esecuzione anticipata del  

contratto relativo al servizio di trasporto per l’A.S.2023/2024, con decorrenza dal 25.09.2023, nelle more della verifica del possesso dei  

requisiti autodichiarati dall'aggiudicatario”;

RICHIAMATA, ancora, la D.D. n. 321/2023 R.S. (n. 1236/2023 R.G.) con la quale, tra l'altro, si provvedeva a:

“1. DI PRENDERE ATTO della verifica positiva circa il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023,  

nonché il possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata, in capo a LA FENICE s.r.l., con sede  

in Galatone alla via Mameli  n.  5,  c.f.  04465640755,  affidataria con D.D.  n.  280/2023 R.S.  (n.1076/2023 R.G.)  del  “SERVIZIO DI  

TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA,PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO, PER I  

SOLI RESIDENTI IN CONTRADA, DEL COMUNE DI GALATONE PER L’A.S. 2023/2024”, come da documenti a comprova disponibili  

in atti.

2. DI PRENDERE ATTO, altresì, conguentemente, dell'avvenuta efficacia dell’aggiudicazione e della intervenuta stipula della relativa  

trattativa su MEPA (n. 3747174), ai sensi degli artt. 17 e 18 del D.lgs. n. 36/2023”;

CONSIDERATO che il  servizio in parola è stato regolarmente eseguito nel mese di maggio u.s., secondo i requisiti 

quantitativi e qualitativi, termini e condizioni contrattuali pattuite e che, il suddetto o.e., ha rimesso, onde conseguirne il 

pagamento, la relativa fattura n. 348 del 10.06.2024, prot. nr. 17952/2024, dell'importo complessivo di €. 13.838,22;

ACQUISITO  il  Documento Unico di  Regolarità  Contributiva (DURC  prot.  INAIL_43836649, con scadenza validità  al 

19.09.2024);

VISTO il decreto sindacale n. 8/2022 (prot. n. 24560/2022), prorogato con successivi decreti n. 10 del 30.08.2023 e n. 11 

del 05.10.2023, di conferimento dell’incarico di responsabile del 5° Settore;

RITENUTO di provvedere in merito;

VERIFICA effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del DPR 602/73 I.U.R. 202400002521513;

D E T E R M I N A

1) LIQUIDARE la spesa complessiva di €. 13.838,22 a favore del creditore di seguito indicato:

Fornitore Nr. Data Fattura Importo Capitolo
Impegno

N. e anno
CIG/CUP

LA FENICE s.r.l. 348 10.06.2024 €.    13.838,22 257/3 18/2024 A01156D135 

2) DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013.

3)  TRASMETTERE il  presente  atto,  unitamente ai  documenti  giustificativi  della  spesa,  all’Ufficio  Ragioneria  per  gli  

adempimenti contabili e l’emissione del relativo mandato di pagamento su conto corrente dedicato.

Galatone, 25/06/2024 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Antonio Chiga

                                                                         

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

257 2024 18 2024 0 La Fenice srl 13838,22

Determina n. 733 del 25/06/2024 - (Prop. Det. n. 772 del 14/06/2024) - Pag. 3 di 4



Determina n. 733 del 25/06/2024 - (Prop. Det. n. 772 del 14/06/2024) - Pag. 4 di 4


